关于本学期新区教师申报研修课程学分的通知

新区中（职）小学、幼儿园：

    为了做好本学期新区教师申报研修课程学分工作，现将有关事项通知如下：

1、  读书自修申报学分材料包括读书体会文章和读书自修学分申报表。如非我院推荐书目，还需填写读书自修自选书目（须与教育教学有关）审定表（如全校教师都读同一本书由学校填一张即可）。读书体会文章须1500字以上。读书体会文章打印或用文稿纸写均可。申报学分材料符合要求、文章质量较高给予2学分，质量较低给予1学分。申报学分材料不符合要求不给分。

2、  论文撰写申报学分材料包括发表论文刊物的封面、目录、文章复印件（或出版社正式出版的论著封面、目录复印件，不包括习题集、练习册）和论文撰写学分申报表。论文须登载在国家级、省部级、地市级、新区《浦东教育》、《浦东教育研究》、《浦东教学研究》、以及高等院校刊物上，或者荣获地市级及以上学术研讨会优秀论文奖、或者收入地市级及以上学术机构主编的学术论文集。论文发表须是2001年1月1日以后的。如几人合写的论文只限第一、第二作者申报。论著的申报一般不超过4人。申报学分材料符合要求、文章质量较高给予36学分，质量较低给予20学分。申报学分材料不符合要求不给分。

3、  课题研究申报学分材料包括课题研究计划、结题报告和课题研究学分申报表。课题内容须与教育教学有关。课题来源是有关部门下达的研究任务或教师自主遴选的研究项目。同一课题最多由3人申报。课题研究须是2001年1月1日以后进行的。申报学分材料符合要求、报告质量较高给予36学分，质量较低给予20学分。申报学分材料不符合要求不给分。

4、  凡经我院同意开设的区级展示课，开课教师可申报研修学分，教学展示申报学分材料包括课堂教学评价汇总表、教案和教学展示学分申报表。申报学分材料经验收合格的均给予1分。

5、  校本培训单位开设教学展示课申报学分的要求与非校本培训单位相同。校本培训单位的读书自修、论文撰写、课题研究的学分申报，由本校学术委员会或学术小组负责审定打分，申报学分材料要求及评分标准与非校本培训单位相同。我们需复核申报材料评分情况是否符合要求，如发现申报材料不符合要求或评分偏差则退回申报单位，由申报单位整改后再送。

6、  校本课程也可以申报研修课程学分。凡是自己编写，本校学术委员会审议通过，并向本校学生进行教学的教材属校本教材。申报时需递交校本课程教学计划（应包括执教者、教学内容、时间、课时数、效果、校学术机构对教学情况的评定等项目）、装订成册的校本教材及校本课程申报表。

7、  二期课改推进中，各校开发的课例，经院审定后在区学科网站上发布的，可与论文在区级刊物上发表一样申报研修学分。

8、  为了做好汇总、输入学分工作，请你们务必按照要求分别打印汇总表（见附件）。姓名一栏中的姓名如遇单名，姓和名中间不要空格。有两篇以上同一类型的文章，姓名只要填写一次就可以了，在备注上写明篇数。学校一栏中学校前面不要填写“上海市”或“浦东新区”等前辍词，只要填学校简称，如上海市建平中学，填写建平中学即可。此外，培训编号也需正确填写。

9、  请你们在5月11日——5月20日的上午9：00—11：00、下午1：00—3：00（除星期六、日外）将研修课程申报材料、汇总表（Excel电子表格）及汇总表软盘送达我室（峨山路180弄13号二楼2202室顾老师处）。

                                       浦东教育发展研究院骨干教师培训研究室

                                                  2005年4月8日